
OGGETTO:

Marzio Bomitali Presente

Maurizio Fipponi Presente

Elena Pol Assente

AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2022 DEL CATASTO DEI
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO: APPOSIZIONE
DIVIETI E PRESCRIZIONI AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L.
335/2000

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Adriano Baldan Presente

Marta Preto Martini

Presenti n.    4 – Assenti n.    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il Segretario

Comunale dr.ssa Erika Grande.

Maurizio Fipponi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosce legale l’adunanza.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente

Oggi  sette del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:25, convocata in seguito a

regolare invito si è riunita, presso la sede municipale di Grancona e in videoconferenza, la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

 Presenti / Assenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023

COPIA

Deliberazione n. 17 del 07-02-2023



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA La L.R. 17 febbraio 2017 n. 5 “istituzione del nuovo Comune denominato “Val Liona”
mediante fusione dei Comuni di Grancona e di San Germano dei Berici della provincia di Vicenza”
pubblicata nel B.U.R. n. 18 del 17.02.2017;

VISTO l'art. 1, comma 124, lett. a), della Legge 7.4.2014 n. 56 in base al quale “tutti gli atti normativi, i
piani, i regolamenti, gli strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto di fusione vigenti alla data di
estinzione dei comuni restano in vigore, con riferimento agli ambiti territoriali e alla relativa
popolazione dei comuni che li hanno approvati, fino alla data di entrata in vigore dei corrispondenti atti
del commissario o degli organi di governo del nuovo comune”;

PREMESSO che la Legge quadro n. 353/2000 in materia di incendi boschivi prevede al comma 2
dell’articolo 10 l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi dagli incendi al fine di applicare i
vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 15.05.2018 di istituzione del catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi dell’art. 10 della L. 353/2000.

RILEVATO che l’istituzione di detto catasto in applicazione dell’art. 10 della L. 353/2000 appone vincoli
che limitano l’uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo,
aventi scadenze temporali differenti ovvero:
1.  vincoli quindicennali: la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio. In tali aree è consentita la realizzazione di opere pubbliche che si rendono necessarie per la
salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree
predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 anni
dall’evento, pena la nullità degli atti;
2.  vincoli decennali: nelle zone boscate o nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è
vietata per 10 anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili o attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già
rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio, sulla base degli strumenti urbanistici
vigenti a tale data. In tali aree, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorse dal fuoco, è
vietato il pascolo e la caccia;
3. vincoli quinquennali: è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dalla
Regione del Veneto per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in
cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici.

DATO ATTO CHE:
- l'aggiornamento annuale del catasto delle aree percorse dal fuoco consiste nella verifica ed eventuale
implementazione della banca dati gestita dall'ufficio tecnico con i dati degli incendi boschivi verificatisi
nel territorio comunale;
- attraverso tale banca dati, anche di tipo geografico, vengono individuate sul territorio le superfici
interessate dal fuoco con i relativi riferimenti catastali;

CONSIDERATO CHE:
- nell'anno 2022 è stato registrato un incendio boschivo come da note pervenute dalla Regione Carabinieri
Forestale “Veneto” Stazione di Lonigo, prot. n. 9603 e 9604 del 22.10.2022;
- per alcune aree sono scaduti i termini dei vincoli previsti dalla L. 353/2000 mentre per altre si sono
modificati;

RITENUTO conseguentemente di aggiornare il quadro riepilogativo delle superfici boschive  percorse da
incendio e soggette ai vincoli previsti dalla L. 353/2000 così come di seguito riportato:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



Mappale Foglio Sezione Località Data
incendio

area (mq) perimetro
(m)

19 11 B Via Chiesa 27.07.2022 8

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione ai
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n.
267;

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000;

PROPONE

di approvare il seguente elenco riepilogativo delle aree interessate da incendio (arrotondamenti al1.
metro e metro quadrato) con i relativi vincoli previsti dalla L. 335/2000:

Mappale FoglioSezioneLocalità Data
incendio

area
(mq)

perimetro
(m)

Vincolo
quindicennale
art. 10
comma 1

Vincolo
decennale
art. 10
comma 1

Vincolo
quinquennale
art. 10
comma 1

19 11 B Via
Chiesa

27.07.2022 8 X X X

di approvare l’allegata planimetria (allegato A) delle superfici interessate da incendio ai sensi della L.2.
353/2000;

di dare atto che sulle aree sopra indicate graveranno i seguenti divieti e le seguenti prescrizioni:3.
- per anni 15 dalla data dell’incendio la destinazione non può essere modificata rispetto a quella
preesistente l’incendio. In tali aree è consentita la realizzazione di opere pubbliche che si rendono
necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di
inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati
entro 15 anni dall’evento;
- per anni 10 dalla data dell’incendio nelle zone boscate o nei pascoli i cui soprassuoli siano stati
percorsi dal fuoco, è vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili o attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già
rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici
vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;
- per anno 5 dalla data dell’incendio sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica
autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in
cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì
vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la
caccia.

di pubblicare all'albo pretorio comunale, ai sensi della legge L. 335/2000 art. 10 comma 2,  l'elenco4.
sopra riportato per 30 giorni consecutivi. Decorso tale termine, valutate le eventuali osservazioni, si
provvederà ad approvare l'elenco definitivo con Delibera di Consiglio entro il termine di 60 giorni;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del5.
D.lgs. 267/2000, data l'urgenza di pubblicare l’elenco di cui al punto 4.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, previsto dal combinato disposto dell'art. 49, comma 1,
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs.
267/2000;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la suesposta proposta di deliberazione.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata e successiva votazione unanime favorevole, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di
pubblicare l’elenco di cui al punto 4 all'albo pretorio comunale.

I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 17 del 06-02-2023, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to prof. Maurizio Fipponi F.to dr.ssa Erika Grande

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2022 DEL CATASTO DEI
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO: APPOSIZIONE DIVIETI
E PRESCRIZIONI AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. 335/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Storato Evelin

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 17 del 07-02-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2022 DEL CATASTO DEI
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO: APPOSIZIONE DIVIETI E
PRESCRIZIONI AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. 335/2000

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 08-02-2023 fino al 23-02-2023 con numero di registrazione 81.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 17 del 07-02-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2022 DEL CATASTO DEI
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO: APPOSIZIONE DIVIETI E
PRESCRIZIONI AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L. 335/2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 20-02-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023


